μγ'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ λόγου τοῦ αὐτοῦ, κεφαλαιον καὶ Ἐν ᾧ Πατὴρ μὲν ἀναρχος καὶ ἀγέννητος καὶ ἀεὶ πατὴρ νοεῖται· εἰς αὐτοῦ δὲ κατὰ τὸ προσεχὲς ἀδιαστάτως δὲ μονογενῆς Γίος τῷ Πατρὶ συνεπινοεῖται· δι' αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτοῦ, πρὸν τι κενὸν καὶ ἀνυπόστατον διὰ μέσου παρεμπεσεῖν νόημα, εὐθὺς καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον συνηγμένως καταλαμβάνεται, οὐγέτης ποτέ τὸν μονογενῆ δίγα τοῦ Πνεύματος νοηθῆναι, ἀλλ' ἐκ μὲν τοῦ Θεοῦ τῶν δύο καὶ κύτῳ τὴν αἰτίαν ἔχον τοῦ εἶναι, διθεν καὶ τὸ μονογενὲς ἐστι φῶς, διὰ δὲ τοῦ ἀληθινοῦ φωτὸς ἐκλάμψαν, οὔτε διεστήματι οὔτε φύσεως ἐτερότητι τοῦ Πατρὸς ή τοῦ Μονογενοῦς ἀποτέλευταται.

μδ'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου, κεφαλαιον καὶ Ἐν τῷ αὐτοῦ λόγῳ<sup>2</sup> Μᾶλλον δὲ οὐχὶ ἀκτίνα εἰς ἡλίου νοήσομεν, ἀλλ' εἰς ἀγεννήτου ἡλίου ἄλλον ἥλιον δύον τῇ τοῦ πρώτου ἐπινοίᾳ γεννητῶν αὐτῷ συνεκλάμποντα καὶ κατὰ πάντα τὰ ὠσαύτως ἔχοντα, καλλει, δυνάμει, λαμπηδόνι, μεγέθει<sup>3</sup>, φαιδρότητι, καὶ πᾶσιν ἀπαξιοῖς περὶ τὸν ἡλίον θεωρουμένοις· καὶ πάλιν ἐτερον τοιοῦτον φῶς κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον, οὐ γρονιερῷ

de universorum Deo neque de Spiritu sancto affirmari potest. Spiritus sanctus communio- nem habet cum Patre et Filio in hoc, quod est increata natura praeditum esse: nihilominus a Patre et Filio propriis suis notionibus distin- guitur. Notio enim illius et signum maxime proprium est, ut nihil eorum sit, quae Patri et Filio inesse ratio dictat. Nam quod non sit ingenitus et non unigenitus, et tamen vere sit, hoc ipsius peculiarem proprietatem, quae a predictis distinguitur, repreäsentat. Spiritus enim Patri coniunctus est, secundum quod uterque increatus est; rursus ab eo distingui- tur eo quod non est Pater, prout ille est; Filio vero et secundum quod uterque increatus est et secundum quod interque ex primo principio suam subsistentiam habet, coniunctus, distin- guitur ab eo sua proprietate, quae est, quod nec ut unigenitus ex Patre productus est, et quod per ipsum Filium sit manifestatus.

43. *Eiusdem ex eodem libro, capite XXVI<sup>a</sup>:* In qua (natura) Pater principii expers et inge- nitus et semper Pater concipitur; ex ipso autem unigenitus Filius sine ulla interruptione et divulgione una cum Patre intelligitur; cum ipso vero et per ipsum, antequam nescio quod inane et quiddam non subsistens tanquam medium interveniret, statim etiam et coniunc- tim Spiritus sanctus concipitur, non posterior Filio secundum suam subsistentiam, quasi pos- sit aliquando unigenitus Filius intelligi absque Spiritu sancto, qui et ipse ex universorum Deo sui subsistentiae originem habet, a quo etiam unigenitum illud lumen est de vero lumine re- splendens, neque diversitate durationis, neque natura a Patre vel Unigenito separatur.

44. *Eiusdem ex eodem libro, capite XXVII<sup>b</sup>:* Quin potius non radium ex sole, sed ex inge- nito sole alium sole menti atque cogitatione apprehendemus, qui simul cum primo per generationem exsisterit, in omnibus primo aequalis, pulchritudine, potentia, splendore, magnitudine, fulgore, breviter, omnibus aliis, quae in sole insunt: et rursus aliud tale lumen

1. ἔχει Λ. — 2. μεγέθη Λ.

a) *Ibid.*, c. 369 Λ. — b) *Ibid.*, c. 416 Β.

ad praedictum modum constituemus, nullo temporali intervallo a lumine genito abscissum, sed per ipsum quidem effulgens, principium vero suae hypostasis a primaevum lumine accipiens : lumen quidem et ipsum est ad similitudinem praecognitum luminis lucens et illuminans, et omnia alia, quae luci competunt, efficiens.

45. *Et in fine eiusdem libri*<sup>a</sup> : Quemadmodum enim Patri Filius coniungitur, et cum ex illo originem ducat, hypostasi tamen posterior non est, sic etiam Spiritus sanctus ad Filium se habet; nam in sola principii ratione Filius priusquam Spiritus sancti hypostasis concipiatur. Temporales autem dimensiones in illa omne saeculum antegressa vita non inveniuntur, ita ut excepta principii ratione sanctissima Trinitas in omnibus probe sibi consonet.

46. *Eiusdem ex oratione eius catechetica*<sup>b</sup> : Ut cum Dei verbum audimus, huiusmodi arbitramur verbum quod voluntatis delectu sit praeditum, efficaxque et omnipotens: sic etiam cum Spiritum Dei didicerimus, qui Verbum comitetur, eiusdemque efficaciam manifestam reddat, non flatum subsistentia destitutum animo concipimus, sed vim essentialē, quae ipsa per seipsam in peculiari hypostasi consideretur, ex Patre progrederiatur et in Verbo requiescat.

47. *Eiusdem ex libro de sancta Trinitate*<sup>c</sup> : Consumentiam tribusque personis constanter unam Deitatem profitemur, quia vetus ac novum Testamentum unum Deum cum Verbo et Spiritu praedicare novit. Itaque de divina natura ita sentiendum est, ut Pater maneat Pater quin Filius fiat; item Filius maneat Filius nec Pater sit; Spiritus vero maneat Spiritus, quin Filius Patrem sit, sed Spiritus sanctus. Nam Pater generat Filium et Pater est; Filius vero qui gignitur, Verbum est manetque Filius; item sanctus quoque Spiritus, qui a Patre procedit, manet Spiritus sanctus ex Patre procedens.

48. *Et post pauca* : Est proprium Patris sine principio esse, quod quidem de Filio mi-

tihi διαστήματι τοῦ γεννητοῦ φωτὸς ἀποτελούμενον, ἀλλὰ δὲ αὐτοῦ μὲν ἐκλάμπον<sup>1</sup>, τὴν δὲ τῆς οὐποστάσεως αἰτίαν ἔγον<sup>2</sup> ἐκ τοῦ πρωτοτύπου φωτός, φῶς μέντοι καὶ αὐτὸς καθ' ὅμοιότητα<sup>3</sup> τοῦ προεπιφεγγέντος λάμπον<sup>4</sup> καὶ φωτίζον<sup>5</sup> καὶ τὰ ἄλλα πάντα ; τὰ δὲ τοῦ φωτὸς ἐργαζόμενον.